[image: image1.emf]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ,

НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
 ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

г. Чита

	20 июня 2013 г.

	№ 530

Об утверждении комплексного плана  по обеспечению информационной безопасности детей в образовательном пространстве Забайкальского края
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2010 № 436 – ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», в целях  профилактики у детей и подростков Интернет – зависимости, игровой зависимости и правонарушений с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, формирования у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в современной информационно-телекоммуникационной среде, п р и к а з ы в а ю:

1.
Утвердить комплексный план по обеспечению информационной безопасности детей в образовательном пространстве Забайкальского края (Приложение 1).
2.
Отделу воспитания, дополнительного образования (Л.В.Наранова) обеспечить реализацию комплексного плана по информационной безопасности детей в образовательном пространстве Забайкальского края.
3.
Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела начального, среднего профессионального образования Управления профессионального образования и науки В.А.Чипизубову.
Исполняющий обязанности руководителя

Министерства образования, науки и молодежной
политики Забайкальского края                                                       М.Б.Алексеева
Приложение 1.

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ИНФОРМАЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ДЕТЕЙ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОСТРАНСТВЕ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
на 2013-2014 г.г.
	№
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения

	1:
	Организационно-методическое сопровождение деятельности по защите детей от распространения информации, причиняющих  вред  их здоровью и развитию

	1.1.
	Разработка и внедрение в образовательные учреждения учебных программ, направленных на формирование навыков безопасного поведения в информационной среде
	Минобразования Забайкальского края ЗабКИПКРО
	В течение

всего периода

	1.2.
	Коррекция образовательных программ повышения квалификации работников образования

	ЗабКИПКРО

	Июнь-декабрь 2013 г.

	1.2.1.
	Внесение в программы повышения квалификации всех категорий слушателей вопросов обеспечения мер информационной безопасности, проблем безопасного поведения в сети Интернет и пр.

	ЗабКИПКРО

	Июнь-декабрь 2013 г.

	1.2.2.
	Разработка программ спецкурсов для педагогов-психологов, социальных педагогов, направленных на повышение профессиональной компетентности по проблемам профилактики компьютерной зависимости у учащихся и работы с детьми, подвергшимися жестокому обращению в виртуальной среде
	ЗабКИПКРО

	Июнь-декабрь 2013 г.

	1.3.
	Организация мониторинговых исследований уровня сформированности у учащихся образовательных учреждений навыков безопасного поведения в информационной среде
	Минобразования Забайкальского края
	В течение

всего периода

	1.3.1.
	Разработка мониторинга уровня информированности учащихся образовательных учреждений о правилах безопасного поведения в информационной среде
	Минобразования Забайкальского края ЗабКИПКРО

	 Июнь-декабрь 2013 г.

	1.3.2.
	Проведение мониторинга уровня информированности учащихся о правилах безопасного поведения в информационной среде в образовательных учреждениях
	Минобразования Забайкальского края
	Январь-май 2014 г.

	1.4.
	Разработка учебно-методических рекомендаций по защите детей от распространения вредной для них информации для всех участников образовательного процесса (учащихся, педагогов, родителей, ответственных за информатизацию образовательного учреждения)
	ЗабКИПКРО
	В течение

всего периода

	1.5.
	Публикация учебно-методических  рекомендаций по защите детей от распространения вредной для них информации в сети Интернет, на сайтах zabedu.ru, dnevnik.ru
	ЗабКИПКРО
	В течение

всего периода

	2.
	Формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в современной информационно - телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты от вредной информации

	2.1.
	Проведение различных мероприятий (лекториев, семинаров, практикумов, тренингов, круглых столов, конференций, родительских собраний и т.п.), в том числе с применением дистанционных технологий, по проблемам информационной безопасности для учащихся, педагогов, родителей
	Минобразования Забайкальского края

ЗабКИПКРО

ЦПМСС «ДАР»

Центр «Семья»

Центр «Ариадна»

МОУО
	В течение

всего периода

	2.2.
	Разработка и распространение буклетов, памяток, брошюр для всех участников образовательного процесса  по вопросам обеспечения информационной безопасности
	Минобразования Забайкальского края

ЗабКИПКРО

ЦПМСС «ДАР»

Центр «Семья»

Центр «Ариадна»

МОУО
	В течение

всего периода

	2.3.
	Организация психологической (профилактической, коррекционной) помощи подростам по вопросам компьютерной зависимости
	ЗабКИПКРО

ЦПМСС «ДАР»

Центр «Семья»

Центр «Ариадна»

ОУ
	В течение

всего периода

	3.
	Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами гражданского становления детей, а также средств фильтрации и иных аппаратно - программных и технико - технологических устройств

	3.1.
	Формирование списков разрешенного/запрещенного доступа к Интернет-ресурсам
(еженедельные отчеты МОУО о доступности ресурсов не совместимых с задачами воспитания и обучения)
	ЗабКИПКРО

МОУО
	В течение

всего периода

	3.2.
	Разработка модуля приема заявок на разрешение/запрещение доступа к Интернет-ресурсам на портале zabedu.ru
	ЗабКИПКРО

	В течение

всего периода

	3.3.
	Регламентация деятельности ЦИТОиДО ЗабКИПКРО по обеспечению контент-фильтрации в образовательных учреждениях края
	ЗабКИПКРО

	Июнь-декабрь 2013 г.

	3.4.
	Взаимодействие со спутниковыми провайдерами по оперативному запрещению доступа к ресурсам не совместимыми с задачами воспитания и обучения
	ЗабКИПКРО

	В течение

всего периода

	3.5.
	Организация VPN-каналов  между образовательными учреждениями на спутниковых каналах связи  и ЦИТОиДО ЗабКИПКРО

(объединение всех образовательных учреждений края в единую корпоративную образовательную сеть)
	ЗабКИПКРО

	В течение

всего периода

_____________________________________________________